



COMUNE DI LIMINA

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza XXV Aprile – 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 – Fax
0942.726023

www.comune.limina.me.it - PEC: protocollo@pec.comune.limina.me.it

	OGGETTO
N. 127 Del 22/07/2021	Lavori relativi alle "opere di urbanizzazione primaria e secondarie a servizio degli alloggi popolari siti nel centro storico con recupero dei quartieri degradati ai fini di una migliore vivibilità ed integrazione sociale. 1° stralcio". Approvazione perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. CUP: G56D15003130001 - Lotto CIG: 8335882B6E

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA – STAZIONE APPALTANTE

Premesso;

Che la Città Metropolitana di Messina ha partecipato al "Bando per la presentazione di progetti per la predisposizione del Programma straordinario di Intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia" di cui al DPCM 25 maggio 2015, pubblicato in G.U.R.I. n.127 dell'01/06/2016,

Che il Comune di Limina (ME) ha presentato un progetto esecutivo dell'importo di €. 999,989,25 denominato "opere di urbanizzazione primaria e secondarie a servizio degli alloggi popolari siti nel centro storico con recupero dei quartieri degradati ai fini di una migliore vivibilità ed integrazione sociale. 1° stralcio".

Che il Programma Straordinario di Intervento presentato dalla Città Metropolitana di Messina in data 26/08/2016 prot. 27545/2016, comprendente l'intervento del Comune di Limina, è stato positivamente valutato ed inserito nella graduatoria allegata al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 dicembre 2016 per la cui realizzazione è stato assegnato un finanziamento a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione pari a €. 39.930.738,37;

Che, come previsto dall'art. 10, comma 2, del bando allegato al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, è stata stipulata e sottoscritta in data 08 febbraio 2018 la Convenzione che disciplina i reciproci impegni, tra la Presidenza del Consiglio di Ministri e questo Ente, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di attuazione, rendicontazione e monitoraggio dei progetti proposti;

Che la suddetta Convenzione è stata sottoscritta con la Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 21 febbraio 2018 e registrata alla Corte dei Conti al n. 708 del 06 aprile 2018;

Che con nota 0014236/18, acquisita al prot. n. 1483 del 23/04/2018, la Città Metropolitana di Messina ha trasmesso al Comune di Limina la Convenzione e della stessa se ne è preso atto con Deliberazione di Giunta Municipale di Limina n° 52 del 24 Aprile 2018;

Che la superiore convenzione è stata modificata ed approvata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 08 aprile 2019 e registrata alla Corte dei Conti al n. 1-1036 con comunicazione del 28 maggio 2019;

Che con nota 0020461/19 del 25/06/2019, la Città Metropolitana di Messina ha trasmesso la "Convenzione di Modifica della Convenzione della Città Metropolitana di Messina" affinché l'Ente ne prenda atto così come è stato deliberato con Delibera di G.M. n. 104 del 02/07/2019 di presa d'atto della modifica,

Che la stessa Città Metropolitana di Messina con Decreto Sindacale n. 115 del 05/07/2019 ha approvato lo schema del "Patto di Attuazione Integrativo", a seguito della registrazione alla Corte dei Conti della convenzione di modifica, del progetto "PERIFERIE" in oggetto descritto finanziato nell'ambito del programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie;

Che la Città Metropolitana di Messina con nota prot. n. 0023459/19 del 22/07/2019 ha trasmesso al Comune di Limina lo schema del "Patto di Attuazione Integrativo", richiedendo la relativa approvazione da parte di questo Comune quale Soggetto Attmatore dell'intervento sopra menzionato ed alla successiva sottoscrizione con firma digitale;

Che con delibera di Giunta Municipale n. 103 del 2/7/2019 è stato riapprovato il progetto esecutivo Opere di urbanizzazione primaria e secondarie a servizio degli alloggi popolari siti nel centro storico con recupero dei quartieri degradati ai fini di una migliore vivibilità ed integrazione sociale. 1° stralcio", con aggiornamento con il nuovo prezziario OO.PP. 2019.;

Che con delibera di G.M. n. 123 del 14/08/2019 si è proceduto alla rettifica della delibera di G.M. n. 103 del 2/7/2019 in relazione agli importi del quadro economico riportando per un importo complessivo pari a € 999.574,71 di cui € 674.552,49 per lavori a base d'asta, € 6.190,89 per somme non soggette a ribasso e € 318.831,33 per somme a disposizione dell'Amministrazione, importo complessivo del progetto arrotondato come da progetto ad € 999.500,00;

Che con determina dirigenziale n. 145 del 28/11/2019 si è proceduto ad approvare l'adeguamento del Quadro Economico del progetto esecutivo presentato relativo ai lavori "opere di urbanizzazione primaria e secondarie a servizio degli alloggi popolari siti nel centro storico con recupero dei quartieri degradati ai fini di una migliore vivibilità ed integrazione sociale. 1° stralcio" - cup: g56d15003130001" ai prezzi del nuovo Prezziario Unico Regionale per i lavori pubblici approvato con D.A. n. 04/Gab del 16/01/2019 e successive modifiche, pubblicato nella GURS del 01/02/2019 unitamente alla verifica del Quadro Tecnico Economico per l'importo finale di € 999.500,00 di cui €. 680.743,38 per lavori (€ 674.552,49 per lavori a base d'asta più € 6.190,89 per somme non soggette a ribasso) e € 318.756,62 per somme a disposizione dell'Amministrazione, e totale complessivo arrotondato di € 999.500,00 così come dal sotto riportato quadro economico:

A LAVORI			
	Importo lordo dei lavori (compresi oneri di sicurezza)	€ 680.743,38	€ 680.743,38
	- di cui per oneri di sicurezza	€ 6.190,39	
	Importo soggetto a ribasso d'asta	€ 674.552,49	
B SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1	Forniture escluse dall'appalto principale		
B.1.1	Somme in economia per acquisto materiali	€ 95.000,00	
B.1.2	Spese conferimento in discarica	€ 20.000,00	
B.2	Rilievi e accertamenti catastali e indagini:	€ 2.100,00	
B.3	Spese per allacciamenti ai pubblici servizi o contratti	€ 3.000,00	
B.4	Imprevisti <5%	€ 33.684,80	
B.5	Acquisizione aree	€ 13.500,00	
B.6	Spese tecniche:		
B.6.1	Spese di cui all'art. 113 c.2 del DLGS n. 50/2016 (2%) di A	€ 13.614,87	
B.6.2	Spese tecniche di progettazione esecutiva comprensive di oneri e iva		
B.6.3	Spese tecniche relative a: direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura, liquidazione, certificato regolare esecuzione	€ 30.355,93	
B.7	Spese per attività di verifica e validazione		
B.8	Eventuali spese per commissioni giudicatrici/CUC	€ 5.000,00	
B.9	Spese per pubblicità	€ -	
B.10	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici:		
B.10.1	Spese per collaudo statico	€ 1.000,00	
B.10.2	Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche previste dal CSA ed indagini geologiche di supporto	€ 1.500,00	
B.11	IVA ed eventuali altre imposte:		
B.11.1	IVA sui lavori (10%)	€ 680.743,38	€ 68.074,34
B.11.2	IVA su forniture (22%)	€ 95.000,00	€ 20.900,00
B.11.3	IVA SU B2 rilievi accertamenti ed indagini (22%)	€ 2.100,00	€ 462,00
B.11.4	IVA su oneri discarica (10%)	€ 20.000,00	€ 2.000,00
B.11.5	Contributo INARCASSA (4% spese tecniche)	€ 30.355,93	€ 1.214,24
B.11.6	IVA (22%) su spese tecniche (voci B.6.2,B.6.3, B.11.5)	€ 31.570,17	€ 6.945,44
B.11.7	Contributo ANAC lavori	€ 405,00	
	Sommano a disposizione	€ 318.756,62	€ 318.756,62
	TOTALE ARROTONDATO		€ 999.500,00

Che il Comune di Limina con Deliberazione della G. M. n. 114 del 30 luglio 2019 ha approvato lo schema del "Patto di Attuazione Integrativo" del progetto in narrativa;

Che il Sindaco e Rappresentante legale dell'Ente ha sottoscritto la sopracitata documentazione;

CONSIDERATO:

Che con Determina Sindacale n. 17 del 22/10/2013 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento in oggetto l'arch. Pietro Bonsignore;

Che il progetto esecutivo in oggetto è stato approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 114 del 23/10/2013;

Che in merito al progetto esecutivo in oggetto è stato rilasciato il Nulla Osta da parte della Soprintendenza ai Beni Culturali, Ambientali e Paesaggistici di Messina - prot. n° 6575;

del 21/10/2013 in atti dell'Ente in pari data al n° di protocollo 4655; CHE in merito al progetto esecutivo- in oggetto è stato rilasciato il Nulla Osta sotto il profilo igienico sanitario da parte della Azienda Sanitaria Provinciale di Messina - prot. n° 88 del 23/10/2013 in atti dell'Ente in pari data al n° di protocollo 4705;

Che con Determina Sindacale n. 37 del 30/11/2015 è stato nominato nuovo Responsabile Unico del Procedimento il geom. Sebastiano Costa in sostituzione del precedente RUP non più in servizio presso l'Ente per motivi di pensionamento;

Che con nota prot. n. 34 del 03/01/2018 è stato chiesto ai professionisti incaricati della progettazione Ing. Manzoni e ring. Mangione l'aggiornamento del progetto al prezzario regionale;

Che il Comune di Limina ha chiesto ed ottenuto da parte del Comune di Graniti il nulla osta per l'utilizzo del Geom. Carmelo Blancato – Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Graniti presso il Comune di Limina, giusta delibera di Giunta Municipale n. 171 del 14/10/2020;

Che con Determina Sindacale n. 2 del 14/10/2020 sono state attribuite al Geom. Carmelo Blancato le funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Limina ai sensi del comma 3 della Legge 142/90;

Che con Determina Sindacale n. 11 del 10/11/2020 di è proceduto alla sostituzione del precedente R.U.P. Arch. Domenico Costa, in quanto non in servizio presso l'Ente per scadenza del proprio contratto con il Comune di Limina ed è stato sostituito con il Geom. Carmelo Blancato, in atto Responsabile dell'Area Tecnica;

Considerato:

Che con Determina a contrattare del Responsabile Unico del Procedimento n. 154 del 30/06/2020 si è proceduto ad avviare le procedure di gara per l'affidamento dei lavori, ai sensi dell'art. 61 , del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, con le modalità, con le modalità di scelta del contraente, la procedura ristretta, ai sensi dell'articolo 61 del codice appalti, preceduta da manifestazione di interesse, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e con l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell'articolo 97, comma 2, dei D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., in presenza di almeno dieci offerte ammesse, come previsto dall'art. 97 , commi 2 e 8 del codice, rientrando tale modalità fra quelle ammesse dall'art. 59 del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, rispettando nell'avviso e nell'invito di gara le clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare dell'Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 e quanto previsto dal codice in tema di pubblicità ed è stato demandato tutte le procedure di gara per l'appalto dei lavori in argomento ad apposita Centrale Unica di Committenza con la quale il Comune di Limina (ME) abbia deliberato apposita adesione: alla Centrale Unica di Committenza istituita dal "Consorzio Tirreno Eco sviluppo 2000 Società Consortile a.r.l." con sede a Venetico (ME) in Via Roma n. 7 - Municipio;

Che la Centrale Unica di Committenza istituita dal "Consorzio Tirreno Eco sviluppo 2000 Società Consortile a.r.l." con sede a Venetico (ME) in Via Roma n. 7 ha espletato le relative procedure con la relativa proposta di aggiudicazione provvisoria in favore dell'operatore economico ATI di tipo verticale - Impresa Capogruppo Puca Costruzioni S.R.L con sede legale Via San Giovanni N. 141 98057 Milazzo (ME) P.I. 02846690838, che ha offerto un ribasso del 26,587%, quindi un'offerta economica pari ad un importo netto di €. 495.209,22 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di €. 6.189,89 per cui un importo contrattuale di €. 501.399,11 oltre I.V.A. giusto verbale di gara del 15/09/2020 e successiva comunicazione di proposta di aggiudicazione provvisoria del 16/09/2020, ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,;

Che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti secondo quanto disposto dall'art. 32 comma 7) del D.Lgs. n. 50/2016, operate della C.U.C.;

Che con Determina del Responsabile Unico del Procedimento si è proceduto all'aggiudicazione definitiva dei lavori, come sopra riportato ed è stato stipulato apposito contratto di appalto Rep. 2 del 10/02/2021 con l'impresa aggiudicataria;

Che i lavori sono stati già consegnati da parte della direzione dei lavori in data 09/03/2021 ed hanno avuto concreto inizio, la cui scadenza per i tempi contrattuali prevedono l'esecuzione dei lavori in mesi 18, cosicché l'ultimazione dei lavori stessa dovrà avvenire entro 08/09/2022.

Che il Direttore dei lavori ha rilevato la necessità di redigere apposita perizia di variante quindi, a seguito di richiesta con nota Prot. 2040 del 11-05-2021 si autorizzava la redazione della perizia di variante, necessaria all'assestamento di parti contabili previste in progetto e l'inserimento di alcune lavorazioni (sottoservizi e pavimentazione) nelle vie oggetto di intervento, così come stabilito nei vari incontri con l'Amministrazione, per l'importo complessivo di €. 999.500,00, non condivisa dal Responsabile Unico del Procedimento;

Che, con nota prot. 3124 del 16/07/2021, il Responsabile Unico del Procedimento invitata il direttore dei lavori di redigere la perizia di variante e suppletiva così come previsto dalla vigente normativa;

Che il Direttore dei lavori con nota del 20/07/2021 assunta al prot. 3182 trasmetteva la medesima perizia condivisa dal R.U.P. con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA			
LAVORI			
	Importo netto lavori (compresi oneri sicurezza)	€ 550.000,11	€ 550.000,11
1	oneri sicurezza	€ 18.736,67	
2	importo al netto del ribasso d'asta (26,587%)	€ 531.263,44	
SOMME A DISPOSIZIONE			
1	IVA sui lavori (10% di A)	€ 55.000,01	
2	Somme in economia per acquisto materiali	€ 72.000,00	
3	IVA su forniture 22%	€ 15.840,00	
4	Spese conferimento in discarica	€ 22.000,00	
5	IVA oneri conferimento in discarica 10%	€ 2.200,00	
6	Rilievi, accertamenti catastali e indagini	€ 0,00	
7	IVA su rilievi e accertamenti 22%	€ 0,00	
8	Spese per allacciamenti ai pubblici servizi e contratti	€ 0,00	
9	Imprevisti <5%	€ 2.765,57	
10	Acquisizione aree	€ 13.500,00	
11	Spese di cui all'art.113 c.2 del D.Lgs n.50/2016 - (0,80 di 2% di A)	€ 8.022,36	
12	Spese tecniche Direzione lavori , coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità misura, liquidazione, certificato regolare esecuzione e perizie di variante suppletiva (€ 28231,01+€3674,18+€ 7417,95)	€ 39.323,14	
13	Contributo inarcassa 4%	€ 1.572,93	
14	IVA competenze e cassa 22%	€ 8.997,13	
15	Spese espletamento gara - CUC (€ 6807,43 + Iva € 1497,63)	€ 8.305,06	
16	Spese per collaudo Statico	€ 0,00	
17	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, previste dal CSA, collaudo amministrativo, statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 0,00	
17	Contributo ANAC lavori	€ 0,00	
18	ECONOMIE GARA INCARICO DIREZIONE LAVORI (Ribasso d'asta 2.124,92, Oneri 4% 85,00 e IVA 22% 486,18)	€ 2.696,09	
19	ECONOMIE GARA APPALTO (Ribasso d'asta 179.343,27 e IVA sul ribasso 17.934,33)	€ 197.277,60	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 449.499,89	€ 449.499,89
	IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO		€ 999.500,00

Atteso che in data 13/05/2021 la direzione dei lavori aveva trasmesso la perizia di variante che è stata trasmessa alla Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Messina con nota prot. 2146 del 17/05/2021, per il relativo parere di competenza;

Che la Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Messina in data 21/06/2021 con nota prot. 13871 ha rilasciato il relativo parere favorevole, relativamente all'intera opera;

Rilevato che la perizia di variante in approvazione comporta maggiori lavori rispetto all'originario contratto di appalto per un importo complessivo di €. 48.599,90, oltre IVA al 10%, che eleva l'importo netto complessivo dell'appalto ad €. 550.000,11 (al netto del ribasso d'asta), oltre IVA al 10%, di cui €. 531.263,44 compreso €. 18.736,67 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso.

Richiamata la relazione del Direttore dei Lavori del progetto di variante che fa parte integrante e sostanziale al presente atto con cui lo scrivente del Responsabile del procedimento, a seguito di approfondita istruttoria e motivato esame dei fatti, in base alle disposizioni di cui all'art. 106, comma 1, lett. c) punto 1) e 2) del D.Lgs. 50/2016, esprime giudizio di ammissibilità per l'approvazione della perizia di variante in argomento e contestualmente da atto che:

a - i maggiori lavori per un importo complessivo di €. 48.599,90, oltre IVA, al netto del ribasso d'asta inclusi oneri della sicurezza oltre Iva di legge, sono inquadrabili nella fattispecie di variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 in quanto determinati da circostanze imprevedute ed imprevedibili che rendono necessaria la realizzazione di opere aggiuntive non previste nel progetto originario che non alterano la natura generale del contratto e rispettano il limite disposto dall'art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 essendo la variazione in aumento del valore iniziale del contratto;

b - la perizia di variante è stata accettata dall'appaltatore mediante sottoscrizione dell'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi;

c - la copertura economica dei lavori aggiuntivi - complessivi €. 48.599,90, oltre IVA è assicurata facendo ricorso agli imprevisti e altre somme rimaste inutilizzate;

Dato atto inoltre che per effetto per delle maggiori lavorazioni da eseguire i tempi contrattuali per l'esecuzione dei lavori vengono incrementati fino al 08/11/2022;

Atteso che a seguito introduzione dei lavori di perizia di variante e suppletiva e stante la necessità di procedere all'assestamento ed all'aggiornamento delle somme a disposizione, stante l'inadeguatezza delle medesime a fronteggiare tutte le possibili necessità per la realizzazione ed ultimazione dell'opera, occorre procedere alla rideterminazione del quadro economico dell'opera;

Ritenuto pertanto che il quadro economico dell'opera viene rideterminato sempre all'interno della originaria previsione progettuale;

Visto l'art. 6 ter del D.Lgs n. 91/2017 convertito nella Legge 3 agosto 2017, n. 123;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Visto lo statuto del Comune di Limina;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto di quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina e qui si intende integralmente riportato e confermato.

2) Di approvare il progetto di perizia di variante in corso d'opera dei lavori relativi alle "**opere di urbanizzazione primaria e secondarie a servizio degli alloggi popolari siti nel centro storico con recupero dei quartieri degradati ai fini di una migliore vivibilità ed integrazione sociale. 1° stralcio**". ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - **CUP: G56D15003130001 - Lotto CIG: 8335882B6E** "costituita dagli elaborati di seguito riepilogati conservati agli atti d'ufficio:

- Relazione tecnica del D.L.;
- Relazione integrativa del D.L.;
- Inquadramento territoriale;
- Planimetria stato di fatto zona 1;

- Planimetria stato id fatto n. 2;
- Planimetria di progetto zona 1;
- Planimetria di progetto zona 2;
- Planimetria impianti zona 1;
- Planimetria impianti zona 2;
- Particolari costruttivi;
- Elenco prezzi;
- Analisi prezzi;
- Computo estimativo variante;
- Quadro comparativo;
- Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
- Competenze tecniche

per l'importo in aumento del costo dei lavori rispetto al contratto originario di €. €. 48.599,90, oltre IVA al 10%, che trova copertura economica nel Quadro Economico dell'intervento facendo ricorso alle economie disponibili del progetto originario;

- 3) Di dare atto che per effetto dell'approvazione della presente variante in corso d'opera l'importo contrattuale netto ascende ad €. 550.000,11 di cui €. 531.263,44 per lavori ed €. 18.736,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge;
- 4) Di concedere all'appaltatore ulteriori mesi due giorni naturali e consecutivi per la realizzazione dei lavori;
- 5) Di approvare il Quadro Economico assestato, che evidenzia un costo globale dell'opera in complessive €. 999.500,00 così distinto:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA			
LAVORI			
	Importo netto lavori (compresi oneri sicurezza)	€ 550.000,11	€ 550.000,11
1	oneri sicurezza	€ 18.736,67	
2	importo al netto del ribasso d'asta (26,587%)	€ 531.263,44	
SOMME A DISPOSIZIONE			
1	IVA sui lavori (10% di A)	€ 55.000,01	
2	Somme in economia per acquisto materiali	€ 72.000,00	
3	IVA su forniture 22%	€ 15.840,00	
4	Spese conferimento in discarica	€ 22.000,00	
5	IVA oneri conferimento in discarica 10%	€ 2.200,00	
6	Rilievi, accertamenti catastali e indagini	€ 0,00	
7	IVA su rilievi e accertamenti 22%	€ 0,00	
8	Spese per allacciamenti ai pubblici servizi e contratti	€ 0,00	
9	Imprevisti <5%	€ 2.765,57	
10	Acquisizione aree	€ 13.500,00	
11	Spese di cui all'art.113 c.2 del D.Lgs n.50/2016 - (0,80 di 2% di A)	€ 8.022,36	
12	Spese tecniche Direzione lavori , coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura, liquidazione, certificato regolare esecuzione e perizie di variante suppletiva (€ 28231,01+€3674,18+€ 7417,95)	€ 39.323,14	
13	Contributo inarcassa 4%	€ 1.572,93	
14	IVA competenze e cassa 22%	€ 8.997,13	
15	Spese espletamento gara - CUC (€ 6807,43 + Iva € 1497,63)	€ 8.305,06	
16	Spese per collaudo Statico	€ 0,00	
17	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, previste dal CSA, collaudo amministrativo, statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 0,00	
17	Contributo ANAC lavori	€ 0,00	
18	ECONOMIE GARA INCARICO DIREZIONE LAVORI (Ribasso d'asta 2.124,92, Oneri 4% 85,00 e IVA 22% 486,18)	€ 2.696,09	
19	ECONOMIE GARA APPALTO (Ribasso d'asta 179.343,27 e IVA sul ribasso 17.934,33)	€ 197.277,60	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 449.499,89	€ 449.499,89
	IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO		€ 999.500,00

- 6) **Di dare atto** che alla spesa complessiva per i lavori di cui sopra pari si farà fronte con le risorse del Programma Straordinario di Intervento presentato dalla Città Metropolitana di Messina in data 26/08/2016 prot. 27545/2016, comprendente anche l'intervento del Comune di Limina, il quale è stato positivamente valutato ed inserito nella graduatoria allegata al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 dicembre 2016 per la cui realizzazione è stato assegnato un finanziamento a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione pari a €. 39.930.738,37;
- 7) **Di trasmettere** in presente atto alla Città Metropolitana di Messina - V – Direzione – Ambiente E Pianificazione;
- 8) Di trasmettere infine copia della presente all'Ufficio Finanziario per quanto di sua competenza nonché all'Ufficio competente per la sua pubblicazione all'albo Pretorio on-line dell'Ente.

Il Responsabile Unico del Procedimento

(Geom. Carmelo Blancato)



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO il 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera "i" della L.R. 48/91, come sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/98;

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000;

A T T E S T A

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. 46 Codice 08022

Competenze _____ Residui 8 _____

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Rag. Antonino Curcuruto